дело № 5-146-33-544/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Зеленокумск                                                                              05 апреля 2024 г.
         Резолютивная часть постановления оглашена 04 апреля 2024 года.

Мировой судья судебного участка № 3 Советского района Ставропольского края Пикуль И.М., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Сушко Л.Е., потерпевшей       фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении гражданки Российской Федерации Сушко Л.Е., привлекаемой к административной ответственности по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
24 февраля 2024 года в 14 час. 21 мин., фио зарегистрированная по адресу: …, посредством мобильного приложения WhatsApp получила смс-сообщение с абонентского номера 89054103840, принадлежащего Сушко Л.Е., содержащее оскорбления в грубой нецензурной форме, которые ввиду этических соображений не цитируются, чем унизила её честь и достоинство.

В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности, Сушко Л.Е. вину признала, раскаялась, просила суд строго не наказывать.

Потерпевшая фио в судебном заседании подтвердила факт оскорбления её Сушко Л.Е. в грубой нецензурной форме. Сушко Л.Е. не извинилась перед ней и никаких мер по возмещению ей морального вреда не принимала.

           Прокуратура Советского района в судебное заседание не явилась, будучи надлежащим образом извещена о дате, времени и месте рассмотрения дела.
  Исследовав материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, Сушко Л.Е., потерпевшую                        фио, суд приходит к следующему.
  Часть 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

Оскорбление представляет собой выраженную в неприличной форме отрицательную характеристику личности потерпевшего, имеющую обобщенный характер и унижающую его честь и достоинство.
Из постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 12.03.2024 года усматривается, что 24 февраля 2024 года в 14 час. 21 мин., фио зарегистрированная по адресу: …, посредством мобильного приложения WhatsApp получила смс-сообщение с абонентского номера, принадлежащего Сушко Л.Е.,  содержащее оскорбления в грубой нецензурной форме, которые ввиду этических соображений не цитируются, чем унизила её честь и достоинство.

Кроме этого, вина Сушко Л.Е. подтверждается: заявлением фио от 27.02.2024 г. и объяснениями потерпевшей фио. от 27.02.2024 года и 07.03.2024 года, объяснениями Сушко Л.Е. от 27.02.2024 года и 12.03.2024 года; диском с содержанием записи переписки между фио и Сушко Л.Е.
Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 48 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 2 (2021)", оскорбления, совершенные путем направления СМС-сообщений либо личных сообщений, в том числе голосовых, в мессенджерах или социальных сетях, подлежат квалификации по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, суд квалифицирует действия Сушко Л.Е. по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

          Сушко Л.Е. вину признала, раскаялась, что в соответствии со статьёй 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер совершенного правонарушения, личность виновной, и считает возможным назначить Сушко Л.Е. наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьёй 3.5, частью 1 статьи 5.61, статьёй 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:
Признать Сушко Л.Е. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Оплату административного штрафа необходимо произвести не позднее 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 040702001, р/с 40101810300000010005, ОКТМО 077550000, КБК 00811601053019000140,                                           УИН 0355703701335001462405113.
Платежный документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить в канцелярию мирового суда Советского района Ставропольского края.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 3 Советского района в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
согласовано

Мировой судья

И.М. Пикуль